
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад №11 «Звездочка»» городского округа город Шарья

ПРИКАЗ

19 сентября 2022 № 130

О мерах по предупреждению распространения 
гриппа и ОРВИ, внебольничных пневмоний 
в эпидемическом сезоне 2022-2023 годов
в МБДОУ «Детский сад №11 «Звездочка»»

Во исполнение приказа управления образования от 16 сентября 2022 г. № 448 «О мерах по 
предупреждению распространения гриппа и ОРВИ, внебольничных пневмоний в образовательных 
организациях городского округа город Шарья Костромской области в эпидемическом сезоне 2022- 
2023 годов», в целях усиления мероприятий, направленных на предупреждение распространения 
гриппа, других ОРВИ, в том числе новой короновирусной инфекции (COVID-I9) и внебольничных 
пневмоний
Приказываю:
1. Завхозу Муреевой С.А.
1.1. обеспечить наличие оборудования для обеззараживания воздуха, запаса моющих средств и 
дезинфицирующих средств;
1.2. обеспечить создание и поддержание необходимого температурного, санитарногигиенического 
и противоэпидемического режима в МБДОУ №11;
1.3 организовать систематическую информационную кампанию о мерах профилактики гриппа, 
ОРВИ, внебольничных пневмоний, в том числе о преимуществах и важности иммунопрофилактики 
гриппа;
1.4. обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты 
(медицинскими масками, респираторами, перчатками);
1.5. вести строгий контроль за санитарным состоянием и организацией генеральной уборки 
помещений с организацией контрольных рейдов не реже 1 раза в 2 недели.
2. фельдшеру Харламовой И.С. (по согласованию)
2.1. обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их на рабочее место и в 
течение рабочего дня;
2.2. обеспечить организацию иммунизации сотрудников против гриппа;
2.3. принять меры по недопущению к работе лиц. имеющих признаки острого респираторного 
заболевания (температура, кашель, насморк, боль в горле, головная боль); 2.4. принять меры по 
увеличению охвата прививками против гриппа работников образовательных организаций, вести 
контроль за иммунизацией против гриппа сотрудников;
2.5. вести строгий контроль за санитарным состоянием и организацией генеральной уборки 
помещений детского сада, пищеблока с организацией контрольных рейдов не реже 1 раза в 2 
недели.
3. Воспитателям всех возрастных групп;
3.1. усилить контроль за осуществлением наблюдения за детьми (утренний фильтр) при приеме 
детей в МБДОУ №11, организовать работу с родителями о недопустимости посещения 
организованных коллективов детьми, имеющие признаки респираторного заболевания (кашель, 
насморк, слабость, температура, головная боль, боль в горле);
3.2. обеспечить проведение активной разъяснительной работы с родителями детей о мерах 
специфической профилактики гриппа, о необходимости своевременного обращения за 
медицинской помощью в случае появления признаков заболевания;
4. Старшему воспитателю Тороповой Е. В., фельдшеру Харламовой И.С.:
4.1. Приостанавливать учебный процесс в случае отсутствия в них по причине гриппа и ОРВИ, 20% 
и более детей, а также регистрации в группе более двух случаев внебольничной пневмонии. О 
принятых решениях информировать управление образования и Управление Роспотребнадзора по 



Костромской области;
5. Помощникам воспитателя, младшим воспитателям всех возрастных групп
5.1. усилить дезинфекционный режим (проведение уборок с использованием дезинфекционных 
средств, обязательное проведение генеральных уборок I раз в неделю, еженедельное замачивание 
посуды с фиксацией в журнале);
5.2. создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла, туалетной бумаги в 
туалетных комнатах);
6. Шеф-повару Папошниковой Ю.А.:
6.1. строго соблюдать технологию обработки и приготовления пищи;
6.2. вести строгий контроль за санитарным состоянием технологического оборудования, 
помещений пищеблока; Соблюдения графика генеральной уборки 1 раз в недшуйк==г^
7. Возложить персональную ответственность на каждого сотрудника .^^ььюл^^й^^данного 
приказа.
8 Общий контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий
О % Q .

xSs*

нова

С ознакомлены:
№ Ф.И.О. полностью должность подпись дата

1. Абрамова Елена Владимировна Педагог-психолог
2.t Рябова Полина Владимировна Помощник воспитателя
3. Вестникова Мария Владимировна воспитатель
4. Опарина Алена Сергеевна воспитатель
5. Золотарёва Марина Вячеславовна воспитатель
6. Голубева Анна Дмитриевна Младший воспитатель
7. Коновалова Екатерина Владимировна воспитатель
8. Корепова Ольга Евгеньевна воспитатель
9. Королёва Галина Владимировна воспитатель ■/922 2Л
10J Кощеевич Елена Сергеевна Младший воспитатель
и. Лямина Екатерина Николаевна Младший воспитатель
12, Лелина Анна Сергеевна Музыкальный руководитель
13. Мавричева Светлана Александровна воспитатель /4/9 9Л9
14. Нечаева Елена Вячеславовна воспитатель ft

15. Прытова Любовь Владимировна воспитатель /Р. с^.2
16. Соколова Оксана Михайловна Учитель-логопед /9. /99л.
17 Салтыкова Светлана Николаевна воспитатель
18 Тихомирова Наталья Алексеевна Учитель-логопед 2/1^1__ - /9 С9 22
19 Тихомирова Любовь Леонидовна Инструктор ФИЗО
20 Торопова Елена Владимировна Старший воспитатель ЛА
21 Травина Юлия Владимировна воспитатель f
22 Удалова Наталия Сергеевна воспитатель
23 Устюжанина Екатерина Сергеевна воспитатель /2. 22Ж
24 Ховрякова Ирина Сергеевна воспитатель
25 Червоткина Ирина Александровна воспитатель
26 Белугина Вера Владимировна Младший воспитатель /9. ^2
27 . Бояринова Евгения Николаевна кастелянша
28 . Дурнева Мария Павловна Помощник воспитателя /9-2222
29 . Кирина Ольга Вячеславовна Младший воспитатель
30 . Муреева Светлана Александровна завхоз
31 ' Романова Ирина Юрьевна воспитатель
32 J Семёнова Оксана Владимировна Младший воспитатель /29. 29 &
зз . Скворцова Марина Михайловна повар
34 1 Папошникова Юлия Анатольевна Шеф-повар
35 . Белоконь Светлана Петровна Подсобный рабочий


